
102 – São Paulo, 63  (184) Diário Ofi cial da Cidade de São Paulo sexta-feira, 28 de setembro de 2018

SECRETARIA GERAL ADMINISTRATIVA
ADIANTAMENTO DIRETO PARA PAGAMENTO DE DIÁRIAS
Mariangela Bernardo de Souza - RF 11225 - Proc. 837/18
À vista das informações processadas e usando da compe-

tência delegada no artigo 1º, inciso XXI, do Ato nº 832/03 e 
alterações posteriores, e tendo em vista a Requisição de Diárias 
nº 08/18, da SGP.3, fl. 01/02, AUTORIZO:

a) A concessão de numerário, observadas as formalidades 
legais, para atender despesas com diárias de viagem da servi-
dora Mariangela Bernardo de Souza, RF 11225, para reunião 
técnica no Tribunal Regional Federal da 2ª Região (TRF-2), 
visando discutir a implantação nesta Edilidade do Sistema 
Integrado de Gestão Administrativa – SIGA-DOC, as 14h do dia 
27/09/18 na cidade do Rio de Janeiro, com fundamentação no 
Ato nº 1245/13;

b) A dispensa de ponto da servidora no dia do evento, na 
forma do Decreto Regulamentador nº 48743/07 e dos Atos nº 
832/03 e 1024/08.

Ressaltamos que o período a ser considerado para o cálcu-
lo do valor das diárias deverá iniciar no horário de embarque e 
terminar no horário de desembarque do dia 27/09/18.

Alerto para o prazo de prestação de contas, conforme 
disposto no artigo 12, do ato mencionado na letra ‘a’ acima.

ADIANTAMENTO DIRETO PARA PAGAMENTO DE DIÁRIAS
Ubirajara de Farias Prestes Filho - RF 11215 - Proc. 838/18
À vista das informações processadas e usando da compe-

tência delegada no artigo 1º, inciso XXI, do Ato nº 832/03 e 
alterações posteriores, e tendo em vista a Requisição de Diárias 
nº 07/18, da SGP.3, fl. 01, AUTORIZO:

a) A concessão de numerário, observadas as formalidades 
legais, para atender despesas com diárias de viagem do ser-
vidor Ubirajara de Farias Prestes Filho, RF 11215, para reunião 
técnica no Tribunal Regional Federal da 2ª Região (TRF-2), 
visando discutir a implantação nesta Edilidade do Sistema 
Integrado de Gestão Administrativa – SIGA-DOC, as 14h do dia 
27/09/18 na cidade do Rio de Janeiro, com fundamentação no 
Ato nº 1245/13;

b) A dispensa de ponto da servidora no dia do evento, na 
forma do Decreto Regulamentador nº 48743/07 e dos Atos nº 
832/03 e 1024/08.

Ressaltamos que o período a ser considerado para o cálcu-
lo do valor das diárias deverá iniciar no horário de embarque e 
terminar no horário de desembarque do dia 27/09/18.

Alerto para o prazo de prestação de contas, conforme 
disposto no artigo 12, do ato mencionado na letra ‘a’ acima.

ADIANTAMENTO DIRETO PARA PAGAMENTO DE DIÁRIAS
Ng Men Jene - RF 11472 - Proc. 839/18
À vista das informações processadas e usando da compe-

tência delegada no artigo 1º, inciso XXI, do Ato nº 832/03 e 
alterações posteriores, e tendo em vista a Requisição de Diárias 
nº 03/18, do CTI, fl. 01, AUTORIZO:

a) A concessão de numerário, observadas as formalida-
des legais, para atender despesas com diárias de viagem da 
servidora Ng Men Jene, RF 11472, para reunião técnica no 
Tribunal Regional Federal da 2ª Região (TRF-2), visando discutir 
a implantação nesta Edilidade do Sistema Integrado de Gestão 
Administrativa – SIGA-DOC, as 14h do dia 27/09/18 na cidade 
do Rio de Janeiro, com fundamentação no Ato nº 1245/13;

b) A dispensa de ponto da servidora no dia do evento, na 
forma do Decreto Regulamentador nº 48743/07 e dos Atos nº 
832/03 e 1024/08.

Ressaltamos que o período a ser considerado para o cálcu-
lo do valor das diárias deverá iniciar no horário de embarque e 
terminar no horário de desembarque do dia 27/09/18.

Alerto para o prazo de prestação de contas, conforme 
disposto no artigo 12, do ato mencionado na letra ‘a’ acima.

ADIANTAMENTO DIRETO PARA PAGAMENTO DE DIÁRIAS
Marcia Maria Araujo Cavalcante de Oliveira - RF 100617 

- Proc. 840/18
À vista das informações processadas e usando da compe-

tência delegada no artigo 1º, inciso XXI, do Ato nº 832/03 e 
alterações posteriores, e tendo em vista a Requisição de Diárias 
nº 06/18, da SGP.3, fl. 01, AUTORIZO:

a) A concessão de numerário, observadas as formalidades 
legais, para atender despesas com diárias de viagem da servi-
dora Marcia Maria Araujo Cavalcante de Oliveira, RF 100617, 
para visita técnica ao Arquivo Nacional do Rio de Janeiro, no 
dia 27/09/18 às 9h, visando conhecer e discutir a implemen-
tação de políticas de preservação digital e a implantação e 
uso do Archivematica, assim como reunião técnica no Tribunal 
Regional Federal da 2ª Região (TRF-2), que ocorrerá as 14h 
do mesmo dia na cidade do Rio de Janeiro, visando discutir a 
implantação nesta Edilidade do Sistema Integrado de Gestão 
Administrativa – SIGA-DOC, sistema este escolhido para produ-
ção e destinação dos documentos administrativos digitais, com 
fundamentação no Ato nº 1245/13;

b) A dispensa de ponto da servidora no dia 27/09/18, na 
forma do Decreto Regulamentador nº 48743/07 e dos Atos nº 
832/03 e 1024/08.

Ressaltamos que o período a ser considerado para o cálcu-
lo do valor das diárias deverá iniciar no horário de embarque 
do dia 26/09/18 e terminar no horário de desembarque do dia 
27/09/18.

Alerto para o prazo de prestação de contas, conforme 
disposto no artigo 12, do ato mencionado na letra ‘a’ acima.

ADIANTAMENTO DIRETO PARA PAGAMENTO DE DIÁRIAS
Elisabete Minaki - RF 11131 - Proc. 842/18
À vista das informações processadas e usando da compe-

tência delegada no artigo 1º, inciso XXI, do Ato nº 832/03 e 
alterações posteriores, e tendo em vista a Requisição de Diárias 
nº 05/18, da SGP.3, fl. 01, AUTORIZO:

a) A concessão de numerário, observadas as formalidades 
legais, para atender despesas com diárias de viagem da servi-
dora Elisabete Minaki, RF 11131, para visita técnica ao Arquivo 
Nacional do Rio de Janeiro, no dia 27/09/18 às 9h, visando 
conhecer e discutir a implementação de políticas de preser-
vação digital e a implantação e uso do Archivematica, assim 
como reunião técnica no Tribunal Regional Federal da 2ª Região 
(TRF-2), que ocorrerá as 14h do mesmo dia na cidade do Rio de 
Janeiro, visando discutir a implantação nesta Edilidade do Sis-
tema Integrado de Gestão Administrativa – SIGA-DOC, sistema 
este escolhido para produção e destinação dos documentos ad-
ministrativos digitais, com fundamentação no Ato nº 1245/13;

b) A dispensa de ponto da servidora no dia 27/09/18, na 
forma do Decreto Regulamentador nº 48743/07 e dos Atos nº 
832/03 e 1024/08.

Ressaltamos que o período a ser considerado para o cálcu-
lo do valor das diárias deverá iniciar no horário de embarque 
do dia 26/09/18 e terminar no horário de desembarque do dia 
27/09/18.

Alerto para o prazo de prestação de contas, conforme 
disposto no artigo 12, do ato mencionado na letra ‘a’ acima.

SECRETARIA GERAL PARLAMENTAR
PORTARIA 573/18
DESIGNANDO CAIO CESAR RODRIGUES, Técnico Admi-

nistrativo, referência QPL-8, registro 11267, para substituir 
JOÃO CARLOS DIAS CHAVES, Técnico Administrativo, referência 
QPL-9, registro 11336, na função de Supervisor da Equipe das 
Comissões do Processo Legislativo – SGP.12, referência FG-2, 
enquanto durar seu impedimento, por férias de 15 (quinze) dias, 
a partir de 24 de setembro de 2018.

DISPENSA DE PONTO
Andre de Oliveira Leonardo – RF 11226 – Proc. 1710/16
À vista do requerimento formulado pelo servidor, DEFIRO, 

na forma do Decreto Regulamentador nº 48743/07 e dos Atos 
nº 833/03 e 1024/08, a dispensa de ponto de Andre de Oliveira 

 SÃO PAULO TURISMO
 GABINETE DO PRESIDENTE

 COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES

 EXTRATO DE ADITAMENTO
Processo de Compras 102/18- Contrato CCN/GCO 

074/18 - Termo de Aditamento CCN/GCO 095/18 - Contratan-
te: São Paulo Turismo S/A - Contratada: Gráfica e Editora Serrano 
Ltda-EPP- CNPJ: 62.835.962/0001-18- Objeto do Contrato: Im-
pressão de material gráfico - Objeto do aditamento: Prorrogação 
da vigência contratual até 05/10/18 e inclusão de cláusula rela-
tiva ao conhecimento e cumprimento do Código de Conduta e 
Integridade da Contratante - Data da assinatura: 14/09/18

 SÃO PAULO PARCERIAS
 GABINETE DO PRESIDENTE

 RETIFICAÇÃO: ATA DA AGE – SÃO PAULO 
PARCERIAS S/A

CNPJ 11.702.587/0001-05 - NIRE SEDE 3530037729-0
Convocação realizada nos termos do artigo 19, § 1º e §2º, 

do Estatuto Social da Companhia.
Ordem do Dia: Alteração da Estrutura de Cargos; proposta 

de revisão da Política de Viagem; novo Regulamento de Com-
pras e Contratos; revisão do CDI 2017/2018; Concurso Público; 
Seguro de Responsabilidade Civil; Orçamento 2019; Proposta 
de alteração da composição da Comissão de Licitação da SPP; 
Utilização do Sistema de Registro de Preço; e Acordo de Coope-
ração Técnica com a empresa “Vetor Brasil”.

Diretores - Sérgio Lopes Cabral, Eduardo Baeta Ippolito 
Pacheco Fernandes, Soraya Aparecida Fernandes Gomes Valli-
lo, Thiago Coelho Toscano, Ana Beatriz Figueiredo de Castro 
Monteiro.

 CÂMARA MUNICIPAL
Presidente: Milton Leite

 GABINETE DO PRESIDENTE
 SECRETARIA DA CÂMARA

 MESA DA CÂMARA
ATO Nº 1413/18
Delega ao Pregoeiro a competência para afastar o direito 

de preferência às microempresas, empresas de pequeno porte 
e cooperativas, previsto na Lei Complementar nº 123/06 e suas 
alterações, nos casos em que a contratação sobrevier antieco-
nômica, nos pregões eletrônicos com cota reservada.

CONSIDERANDO a necessidade de formalizar o procedi-
mento administrativo relativamente aos preços da cota reserva-
da, em Pregão Eletrônico;

CONSIDERANDO a possibilidade de afastar o tratamento 
diferenciado e simplificado para as microempresas, empresas 
de pequeno porte e cooperativas, nos termos previstos na Lei 
Complementar Federal nº 123/06 e no art. 15, II, § 2º I e II do 
Decreto nº 56.475/15, adotado pelo Ato nº 878/05, nos casos 
em que o preço para a cota reservada for superior em 10% 
(dez por cento) ao menor preço relativamente à cota de ampla 
concorrência;

CONSIDERANDO que a competência para afastar a política 
de benefícios às microempresas, empresas de pequeno porte e 
cooperativas é da autoridade responsável pela homologação do 
certame, no caso desta Edilidade, a Mesa, nos termos do art. 13, 
II, “f” do RI e art. 129 da LOM;

CONSIDERANDO que a norma Municipal já prevê a hipóte-
se de não efetividade dos benefícios às microempresas, empre-
sas de pequeno porte e cooperativas quando não for vantajoso 
para a Administração, conforme inciso IX do art. 5-B do Decreto 
nº 55.427/2014, adotado pela Câmara Municipal de São Paulo 
pelo Ato 878/05;

CONSIDERANDO que a Administração deve pautar-se pelos 
princípios constitucionais, em especial, o princípio da eficiência;

A MESA DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO PAULO, usando 
das atribuições que lhe são conferidas por lei, RESOLVE:

Art. 1º O Pregoeiro poderá recusar o preço, afastando o 
tratamento diferenciado para microempresas, empresas de 
pequeno porte e cooperativas para cota reservada em Pregão 
Eletrônico, quando o preço ofertado for mais de 10% (dez por 
cento) superior ao menor preço apurado para a cota de ampla 
concorrência.

Art. 2º Este Ato entra em vigor em na data de sua publica-
ção, revogadas as disposições em contrário.

São Paulo, 27 de setembro de 2018.
PORTARIA 9568/18
DESIGNANDO para compor o Comitê Gestor de Estudos 

Legislativos da Procuradoria da Câmara Municipal de São 
Paulo – CELEG, criado pelo Ato nº 1.412/2018, os (as) senhores 
(as): ANA PAULA SABADIN DOS SANTOS TALAVEIRA MEDINA, 
Procurador Legislativo, registro nº 11.480, CAMILA MORAIS 
CAJAIBA GARCEZ MARINS, Procurador Legislativo, registro nº 
11.470, CINTIA LAIS CORREA BROSSO, Procurador Legislativo, 
registro nº 11.489, LILIAN VARGAS PEREIRA POÇAS, Procurador 
Legislativo, registro nº 11.384, PAULO HENRIQUE DA SILVA 
LOPES, Técnico Administrativo, registro nº 11.203 e BRUNO 
LUCCHETTA, Técnico Administrativo, registro nº 11.455, a partir 
de 03 de setembro de 2018.

PORTARIA 9569/18
CESSANDO os efeitos da Portria nº 9136/2016, que colocou 

a senhora CAMILA BARRERO BREITENVIESER, Técnico Admi-
nistrativo, referência QPL-8, registro nº 11.387, à disposiçao 
da Secretaria de Direitos Humanos e Cidadania da Prefeitura 
do Município de São Paulo, a partir de 1º de setembro de 2018 
(Processo nº 101/2016).

DECISÃO DE MESA Nº 4020/18
Proc. 828/18
A MESA, com fundamento no Ato 898/05, AUTORIZA:
a) A doação dos materiais, relacionados às fls. 05/06, ao 

Serviço Funerário do Município de São Paulo, conforme solicita-
do no Ofício nº 369/18, às fls. 02, nos termos do Ato nº 157/84 
e do Ato 898/05.

b) A baixa patrimonial dos bens supracitados.
DECISÃO DE MESA Nº 4021/18
Proc. 844/18
Assunto: Baixa e transferência de bens
À vista das informações constantes do presente, a MESA 

AUTORIZA a baixa patrimonial e transferência dos bens rela-
cionados às fls. 02/03, nos termos do Ato 898/05 e Ato 157/84, 
bem como o Decreto 41776/02 da Prefeitura Municipal de São 
Paulo, para o DGSS.12 – Departamento de Gestão de Suprimen-
tos e Serviços – Seção de Materiais e Depósito de Inservíveis 
da Secretaria Municipal de Planejamento, Orçamento e Gestão 
– SMG, os quais são inservíveis e irrecuperáveis, considerados 
sem utilidade para a Edilidade.

grante do Edital do mencionado pregão, cuja vencedora foi a 
empresa MOA MANUTENÇÃO E OPERAÇÃO LTDA, CNPJ nº 
00.192.707/0001-47.

2 – AUTORIZAR a emissão da Nota de Empenho, após ve-
rificação da regularidade da empresa nos órgãos competentes, 
assim como devolver as vias do Termo de Contrato devidamen-
te assinadas pela E. Mesa."

 DECISÕES DA MESA DIRETORA
DECISÃO DE MESA nº 4018/2018
PROCESSO(S) CMSP nº(s) 31/2018
"À vista das informações processadas nos presentes autos, 

a MESA DECIDE AUTORIZAR:
1 - a contratação da Empresa Brasileira de Correios e 

Telégrafos pelo período de 12 (doze) meses para prestação de 
serviços e venda de produtos que atendam às necessidades da 
Câmara Municipal de São Paulo, por dispensa de licitação, com 
base no artigo 24, VIII, da Lei nº 8.666/93.

2 - a emissão da Nota de Empenho, após verificação da 
regularidade da empresa nos órgãos competentes; e devolve 
a via do Termo de Contrato impressa devidamente assinada 
para que SGA-7, gestora do Contrato, providencie sua remessa 
eletrônica à Contratada."

 DECISÕES DA MESA DIRETORA
DECISÃO DE MESA nº 4019/2018
PROCESSO(S) CMSP nº(s) 44/2018
ASSUNTO: Serviços de Manutenção de arquivo deslizante
"À vista das informações processadas nos presentes autos, 

a MESA DECIDE:
1 – HOMOLOGAR o PREGÃO ELETRÔNICO nº 36/2018, 

visando à contratação de empresa para a prestação de serviços 
de manutenção preventiva e corretiva do sistema de arquivo 
deslizante eletrônico instalado no Arquivo Geral da CMSP, 
conforme especificações constantes do Anexo Único – Termo de 
Referência – Especificações Técnicas, parte integrante do Edital 
do mencionado pregão, cuja vencedora foi a empresa M.K.R. 
ELETRÔNICA LTDA-ME, CNPJ nº 66.082.199/0001-52.

2 – AUTORIZAR a emissão da Nota de Empenho, após ve-
rificação da regularidade da empresa nos órgãos competentes, 
assim como devolve as vias do Termo de Contrato devidamente 
assinadas pela E. Mesa."

 ATA DA LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO nº 33/2018
PROCESSO(S) CMSP nº(s) 84/2018
OFERTA DE COMPRA nº 801086801002018OC00105
OBJETO: Prestação de serviço de copeiragem, pelo período 

de 12 (doze) meses.
ATA DE REUNIÃO nº 418/2018:
"ITEM 1 - (RETOMADO)
Descrição: Prestação de serviços de copeiragem - CONSUL-

TAR EDITAL (ANEXO I
TERMO DE REFERÊNCIA – ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS)
Quantidade: 12 Meses
Menor Valor: R$ 108.765,43
CNPJ/CPF - Vencedor: 79.283.065/0001-41 - Orbenk Admi-

nistração e Serviços Ltda
Propostas Entregues: 35
Desistência de Propostas: 0
Propostas Classificadas: 35
Resultado do item: Adjudicado
A Ata na íntegra encontra-se disponível no endereço 

www.bec.sp.gov.br – UGE 801086 – OFERTA DE COMPRA 
- 801086801002018OC00105 e no endereço http://www.sao-
paulo.sp.leg.br/transparencia/licitacoes-e-contratos/licitacoes-
-em-andamento/

Rosan Elieze Trucilio
Pregoeiro"

 DECISÃO DA SECRETARIA GERAL ADMINIS-
TRATIVA

PROCESSO(S) CMSP nº(s) 111/2018
"À vista das informações processadas nos autos, e à com-

petência atribuída pelo Ato nº 832/03, e alterações posteriores, 
em especial a manifestação da Contratada, renunciando ao 
direito de defesa prévia, fls. 73, aplico à empresa MAYKON 
JORDAN SIQUEIRA CAMPOS ROSA - COMÉRCIO DE PRODUTOS 
E SERVIÇOS ME, CNPJ nº 28.398.064/0001-01, a penalidade de 
multa no valor de R$ 184,80 (cento e oitenta e quatro reais e 
oitenta centavos), prevista na Cláusula Décima Primeira - Item 
11.2.1, por descumprimento do prazo de entrega referente à NF 
223, fl. 66, previsto na Cláusula Segunda, item 2.2 da Ata de RP 
nº 02/18, com base no Decreto Municipal nº 44.279/03 e na Lei 
Federal nº 8.666/93."

 COMPANHIA DE ENGENHARIA 
DE TRAFEGO
 GABINETE DO PRESIDENTE

 EXPEDIENTE Nº 1.356/16
Formalização do Aditamento nº 82/18 ao Termo de Cre-

denciamento nº 05/16 celebrado com a empresa INOVA SO-
LUÇÕES EM TECNOLOGIA E GESTÃO LTDA - EPP, CNPJ nº 
22.368.937/0001-57, referente ao credenciamento de empresas 
para a distribuição do CARTÃO AZUL DIGITAL - CAD do sistema 
de estacionamento nas vias, logradouros e áreas públicas do 
município de São Paulo utilizando tecnologia digital denominada 
estacionamento rotativo digital - ERD, conforme Chamamento 
Público nº 01/16, para prorrogar o prazo contratual por 12 (doze) 
meses, compreendidos entre 08/09/2018 a 08/09/2019 e incluir 
Cláusula de Publicidade, com fundamento no artigo 57, inciso II, 
da Lei Federal 8.666/93, combinado com os artigos 46 e 49 do 
Decreto Municipal nº 44.279/03. Formalizado em 06/09/18. 

 EXPEDIENTE Nº 0775/18
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 64/18
OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE CONFECÇÃO DE 

TALÕES DE ZONA AZUL – ÁREA DE PEDESTRES
JULGAMENTO: “MENOR PREÇO TOTAL”
Regime de Execução: Empreitada por Preço Unitário
Encontra-se aberto o PREGÃO acima mencionado, podendo 

os interessados obter o Edital na Rua Barão de Itapetininga nº 
18 - 2º andar - Centro, na Gerência de Suprimentos, de segunda 
a sexta feira, no horário das 09h00 às 12h00 e das 14h00 às 
17h00, até a data da abertura, mediante a apresentação de 
mídia eletrônica, ou ainda, no site da Prefeitura do Município 
de São Paulo - PMSP http://www.e-negocioscidadesp.prefeitura.
sp.gov.br, site da Companhia de Engenharia de Tráfego - CET 
http://www.cetsp.com.br e no site do Comprasnet www.com-
prasnet.gov.br.

Os documentos referentes à proposta comercial e ane-
xos das empresas interessadas deverão ser encaminhados a 
partir da disponibilização do sistema até as 10h00min do dia 
11/10/2018, no site www.comprasnet.gov.br. A abertura da 
Sessão Pública do Pregão Eletrônico, ocorrerá às 10h00min do 
dia 11/10/2018, no site www.comprasnet.gov.br.

São Paulo, 27 de setembro de 2018.
Diretor Administrativo e Financeiro

 EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
 GABINETE DO PRESIDENTE

 APOSTILA Nº 11.09/2018 AO TERMO ADITIVO 
Nº 04.08/18. PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
MANUTENÇÃO E SUPORTE TÉCNICO EM SEIS 
EQUIPAMENTOS MODELO HP PROLIANT DL 380 
(CO-07.08/16).

OBJETO: a presente apostila refere-se à alteração na no-
menclatura dos Equipamentos Modelo HP PROLIANT DL 380, 
do Termo Aditivo CO/TA-04.08/18, celebrado com a empresa 
IT2B TECNOLOGIA E SERVIÇOS LTDA., conforme segue:

No preâmbulo do Termo Aditivo CO/TA-04.08/18,
Onde se lê: “...Equipamentos Modelo HP PROLIANT DL 

380...”;
Leia-se: “...Equipamentos Modelo HP PROLIANT DL 980...”.
INALTERABILIDADE: Permanecem inalteradas as demais 

cláusulas do Termo Aditivo CO/TA-04.08/18, que não colidirem 
com o disposto neste Apostilamento.

São Paulo, 26 de setembro de 2018.
GILMAR FRANCISCO FELIX DO PRADO
Advogado

 APLICAÇÃO DE PENALIDADE
A EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E CO-

MUNICAÇÃO DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO – PRODAM-SP 
S/A, por intermédio de sua Diretora Jurídica e de seu Diretor 
de Administração e Finanças, no uso das atribuições que lhes 
confere o Estatuto Social e acolhendo o Parecer GJA nº 131/18, 
torna público a decisão de aplicação de penalidade de Multa à 
empresa PRIME CONTROL CONSULTORIA LTDA-EPP, inscrita no 
CNPJ sob nº 10.468.447/0001-43, pelo descumprimento da alí-
nea “d”, item 5.1, do CO-03.06/2018, no valor de R$ 6.248,00 
(seis mil e duzentos e quarenta e oito reais), correspondente 
a 1% (um por cento) sobre o valor total do contrato, de R$ 
624.820,00 (seiscentos e vinte e quatro mil, oitocentos e vinte 
reais), com base no item 7.1, alínea “d” do respectivo contrato 
e com fulcro no art. 87, inciso II, da Lei Federal n° 8.666/93, 
assegurando-se à empresa apenada o direito de exercer a am-
pla defesa e o contraditório, por meio de recurso administrativo 
no prazo de 5 (cinco) dias úteis.

 SÃO PAULO URBANISMO
 GABINETE DO PRESIDENTE

 PROCESSO SEI Nº 7810.2018/0000501-9
DESPACHO DO PRESIDENTE
I - A vista dos elementos constantes do Processo Eletrônico 

nº 7810.2018/0000501-9, notadamente o Parecer Jurídico CHG/
GJU nº 011097186 / 011187985 que acolho como razão de 
decidir e que passa a fazer parte integrante deste instrumento, 
RECEBO o Recurso Administrativo interposto pela empresa CE-
NOFISCO EDITORA DE PUBLICAÇÕES TRIBUTÁRIAS LTDA., ins-
crita no CNPJ/MF 82.429.556/0001-62, por tempestivo, porém, 
no mérito NEGO PROVIMENTO, pois ausentes quaisquer ele-
mentos capazes de alterar a competente decisão proferida por 
meio do Despacho de Aplicação de Penalidade nº 010556086 
(publicada no D.O.C. em 29/08/2018);

II – Por consequência da deliberação do item I, encerra-se a 
Instância Administrativa.

 SÃO PAULO OBRAS
 GABINETE DO PRESIDENTE

 PROCESSO Nº 105183050 - PREGÃO Nº 014/2018 
EXCLUSIVO PARA ME/EPP
OBJETO: Contratação de empresa especializada em 

Serviços Pré-Hospitalares, através de profissionais da 
área da saúde devidamente habilitados em Unidades 
Móveis de Suporte Avançado (UTI), Unidades de Suporte 
Básico e 02 (dois) Postos Médicos avançados no Autódro-
mo Municipal José Carlos Pace (Interlagos), necessários 
à realização o 47º Grande Prêmio Brasil de Fórmula 1, 
conforme bases, condições e especificações deste edital 
e seus anexos. 

AVISO DE LICITAÇÃO
UASG: 926351
Disponibilidade do Edital: a partir de 28/09/2018 para do-

wnload através dos sites: http://www.comprasgovernamentais.
gov.br / http://e-negocioscidadesp.prefeitura.sp.gov.br

Limite para recebimento das propostas: 11/10/2018, às 
09h00 por meio da página eletrônica http://www.comprasgo-
vernamentais.gov.br

Abertura das propostas: 11/10/2018, às 09h15min.
Início da Disputa de Preços (Pregão) 11/10/2018, às 

09h20min.
Encaminhamento das Propostas: deverão ser encaminha-

das, exclusivamente por meio eletrônico para o seguinte ende-
reço: http://www.comprasgovernamentais.gov.br

 TRIBUNAL DE CONTAS
 GABINETE DO PRESIDENTE

 DESPACHO DO PRESIDENTE
Processo TC: 72.001.429/17-09
Interessado: TCMSP/GUIMA-CONSECO CONSTRUÇÃO, SER-

VIÇOS & COMÉRCIO LTDA.
Objeto: Aditamento para a repactuação e equilíbrio econô-

mico-financeiro
DESPACHO:
À vista das informações constantes dos autos e nos ter-

mos das manifestações da Assessoria Jurídica de Controle 
Externo, da Subsecretaria Administrativa e da Secretaria Geral, 
que acolho como razões de decidir, AUTORIZO, com funda-
mento no artigo 65, inciso II, alínea “d”, da Lei Federal nº 
8.666/93, assim como nas Subcláusulas II.6 e II.6.2, do Ter-
mo de Contrato 13/2017, celebrado com a empresa GUIMA-
-CONSECO CONSTRUÇÃO, SERVIÇOS & COMÉRCIO LTDA., 
CNPJ 59.519.603/0001-47, tendo por objeto a prestação de 
serviços de limpeza, asseio e conservação predial, desinseti-
zação e desratização, limpeza de caixa d´água e reservatórios, 
limpeza de fachadas de vidros em situação de risco, com 
disponibilização de mão-de-obra, saneantes domissanitários, 
materiais e equipamentos nas áreas internas e externas a ser 
realizada nas dependências do TCMSP, as seguintes medidas: 
I - aditamento para a repactuação e equilíbrio econômico-
-financeiro no valor total de R$ 126.862,05, referente ao perí-
odo de 01/01/18 a 01/04/20; II - emissão da respectiva nota de 
empenho, pagamentos e cancelamento de eventual saldo, se 
houver, a favor da referida empresa, devendo onerar a dotação 
10.10.01.032.3024.2100.3390.37 – Locação de Mão de Obra; 
III - lavratura dos Termos de Aditamento, conforme minutas 
juntadas às fls. 715/717.


